
Rio Grande do Norte , 20 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2804 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    31 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO 
Prefeito Municipal 
  
LILLYANE AMALIA FERREIRA DE MENESES CRUZ 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Rudson Pereira da Silva 

Código Identificador:D5E3FD7C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 606/2022 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJES/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o arrazoado contido no parecer exarado pela 
Assessoria Jurídica deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 24 da Lei Federal 
nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, verbis: 
“Art. 24 – É dispensável a Licitação: 
[...] 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez; 
CONSIDERANDO que a escolha da proposta vencedora se deu após 
a realização de pesquisa mercadológica de mercado; 
CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para 
custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária em vigor (exercício 
de 2022), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA) 
e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO - exercício de 2022) e saldo 
orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor de competente. 
  
RESOLVE 
DISPENSARde licitação, Com fundamento no Art. 24, II, da Lei 
federal 8.666/93,o seguinte objeto: Aquisição de Capas de proteção 
para Tabletes para uso dos profissionais Agentes Comunitários de 
Saúde – ACS, em favor de VIVALDO BEZERRA DOS SANTOS 
JUNIOR 06471232403 (BEZERRA INFORMÁTICA), CNPJ/CPF 
nº 27.812.782/0001-10, estabelecida à Rua Manoel Montenegro de 
Melo, nº 115, Casa, Santa Luzia, Santana do Matos/RN – CEP: 
59.520-000, que apresentou a melhor proposta para o objeto em tela, 
no valor global de R$ 5.767,50 (cinco mil, setecentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal 
do processo de liquidação da despesa. 
RATIFICAÇÃO 
Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a 
regularidade formal do Processo Administrativo n° 606/2022, bem 
como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022, para que este produza 
seus legais efeitos. 
  
Publique-se. 
  
Lajes/RN, em 17 de junho de 2022. 
  
FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO 
Prefeito Municipal 
  
LILLYANE AMALIA FERREIRA DE MENESES CRUZ 
Secretária Municipal de Saúde 
  

Publicado por: 
Rudson Pereira da Silva 

Código Identificador:83E08FE0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 487/2022 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJES/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e 

CONSIDERANDO o arrazoado contido no parecer exarado pela 
Assessoria Jurídica deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, verbis: 
“Art. 75 – É dispensável a Licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 
CONSIDERANDO que a escolha da proposta vencedora se deu após 
a realização de pesquisa mercadológica de mercado; 
CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para 
custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária em vigor (exercício 
de 2022), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA) 
e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO - exercício de 2022) e saldo 
orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor de competente. 
  
RESOLVE 
DISPENSARde licitação, Com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/2021, Art. 75, II,o seguinte objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação dos serviços de produção e edição 
de peças audiovisuais, bem como para os serviços de transmissões 
ao vivo online para redes sociais e plataformas de comunicação de 
eventos e/ou programas que venham a ser transmitidos pelas 
redes sociais e plataformas institucionais da Prefeitura Municipal 
de Lajes/RN, em favor de PNOVE COMUNICACAO LTDA, 
CNPJ/CPF nº 18.890.721/0001-80, estabelecida à Rua Francisco 
Maia Sobrinho, nº 1950, Sala 101, Bloco Único, Lagoa Nova, 
Natal/RN – CEP: 59.064-380, que apresentou a melhor proposta para 
o objeto em tela, no valor global de R$ 48.070,00 (quarenta e oito 
mil e setenta reais). 
A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal 
do processo de liquidação da despesa. 
RATIFICAÇÃO 
Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a 
regularidade formal do Processo Administrativo n° 487/2022, bem 
como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2022, para que este produza 
seus legais efeitos. 
  
Publique-se. 
  
Lajes/RN, em 15 de junho de 2022.  
  
FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Rudson Pereira da Silva 

Código Identificador:AE1A0C03 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 

 
GABINETE DO PREFEITA 

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2022.06.14.015 

 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro 
oficial assessorado por sua equipe de apoio, ambos designados 
pela portaria nº 002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 
8h00min do dia 01 de julho de 2022, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 2022.06.14.015 – Registro de 
Preço, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por 
finalidade a escolha de empresa especializada para execução 
eventual dos serviços de segurança privada não armada, a fim de 
atender demanda específica da administração municipal de Luís 
Gomes/RN, no controle de acesso, revistas pessoais e segurança 
preventiva nos eventos tradicionais, esportivos e culturais 
programados nas ferramentas de trabalho aprovadas, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual 
- exercício de 2022/2023, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no Termo de Referência. O qual será 
realizado na sala da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Luís Gomes/RN.   



Rio Grande do Norte , 20 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2804 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    32 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 
de setembro de 2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 
2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e 
subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas 
e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a 
responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e 
demais legislação aplicáveis a espécie. 
  
Na fase externa, o edital e seus anexos estarão disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos www.luisgomes.rn.gov.br 
e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail 
cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua 
Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, 
Luís Gomes/RN, a partir do dia 20 de junho de 2022, no horário 
de expediente, das 08h00min às 17h00min. 
  
Luís Gomes/RN, 17 de junho de 2022 
  
LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA 
Pregoeiro - Portaria Nº 002/2022  

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:5FDBD7B5 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 005-TP/2022 
 
O Município de Marcelino Vieira-RN, através do Presidente da CPL, 
comunica a todos que estará realizando uma licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 005-TP/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa do ramo de engenharia civil para executar os serviços 
referentes a Segunda Fase da Construção do Novo Cemitério Público 
de Marcelino Vieira-RN, conforme Projeto Básico anexo do Edital. O 
recebimento dos envelopes será no dia 08/07/2022, a partir das 08h00, 
Sala de Licitações na Prefeitura de Marcelino Vieira-RN. O Edital e 
anexos deverá ser baixado gratuitamente no endereço: 
https://marcelinovieira.rn.gov.br/licitacaolista.php, ou na sala da CPL 
da prefeitura. Outros Avisos posteriores serão publicados no site do 
município no endereço acima, tempo em que todos os interessados 
deverão consultar a referida página para saber se há alguma 
informação adicional.  
  
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE  
Presidenta da CPL.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:76D4E5C9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN; 
representada pelo Sr. Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal. 
Contrato nº 2022.06.15-0001. Contratado: M J F DE CARVALHO - 
ME, inscrita no CNPJ Nº 31.748.238/0001-23. Representante Legal: 
Maikon J. F. de Carvalho. Valor Contratual R$ 9.000,00. Objeto: 
serviços Topográficos para fins de levantamento de obras da 
prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN. Fundamentação Legal: 
Lei Nº 14.133/2021 art. 75, II e Decreto Municipal 137/2022. 
Vigência 06 meses. 
  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:35FAAEBD 

 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 374 

 
LEI Nº 374, DE 17 DE JUNHO DE 2022  
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, 
em observância ao determinado na Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, bem como altera a 
Lei n° 355, de 23 de dezembro de 2021, e a Lei nº 
346, de 21 de maio de 2021. 

  
O Prefeito de Marcelino Vieira-RN, Kerles Jácome Sarmento, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela 
Lei Orgânica do município, faz saber a todos que o Poder Legislativo 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 
  
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais), conforme a seguir descriminado. 
  
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – SECRETARIA DA FAZENDA 
00 – SECRETARIA DA FAZENDA 
  
04.123.0008.2021.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
  
Natureza Descrição Fonte Valor 

3.1.90.13 Obrigações patronais 1.704 145.666,45 

4.4.90.52 
Equipamentos e material 
permanente 

1.704 1.000,00 

  
Art. 2º O recurso para atender a abertura de crédito adicional especial, 
de que trata o art 1º, é proveniente de repasse de receita oriunda da 
Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal, previsto na Lei nº 
13.885, de 17 de outubro de 2019, que estabelece critérios de 
distribuição dos valores com leilões dos volumes excedentes ao limite 
a que se refere o § 2º do art. 1º da Lei nº 12.276. 
  
Art. 3º Ficam alterado os anexos da Lei nº 355, de 23 de dezembro de 
2021, que “Dispõe sobre o plano plurianual para o quadriênio 
2022/2025 e dá outras providências”, atendendo ao descriminado no 
art. 1º 
  
Art. 4º Fica incluída a ação 2182 – Manutenção das atividades 
CRAS/SCFV – Portaria 751/2022-MC, na Lei nº 346, de 21 de maio 
de 2021, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro 
do ano 2022, e dá outras providências”, atendendo ao discriminado no 
art. 1º. 
  
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Marcelino Vieira, 17 de junho de 2022. 
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito 

Publicado por: 
Junho Aldaelio Alves de Oliveira 
Código Identificador:F7D01793 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E RELANÇAMENTO DE 
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 

 
Comissão Permanente de Licitação, vinculada à Secretaria de 
Administração do Município de Maxaranguape/RN, torna público 
para o conhecimento de todos que a licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022, cujo objeto 
CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO, PARA FIM 
COMERCIAL, DE QUIOSQUES SITUADOS NA PRAÇA NECI 


